ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского муниципального округа

(далее -  Комиссия)

г. Верхняя Салда
18 сентября 2025 года № 14/25

Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского муниципального округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: А.Б. Душин, Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова,
Л.Г. Баженова, Е.Н. Скурихина, Н.В. Иванов, С.В. Полковенкова, Ю.Г. Печерская, И.А.
Тодуа, О.В. Котельникова, С.В. Новопашин, А.Н. Морозов, А.П. Удинцев, М.А.
Юшина, В.А. Бельков.

Всего присутствовало 16 (шестнадцать) членов Комиссии, что составило
69,57 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги работы по вовлечению граждан Верхнесалдинского муниципального
округа в реализацию регионального проекта «Формирование комфортной городской
среды на территории Свердловской области» за 3 квартал 2025 года (январь-сентябрь
2025 года).

2. Итоги работы по благоустройству общественных территорий за январь-сентябрь
2025 года.

Ход заседания:

1. Заместитель Главы Администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б.
Душин доложил: в соответствии с подготовленной информацией о проведенных
мероприятиях по вовлечению граждан в реализацию федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды» в третьем квартале 2025 года
проведено 10 мероприятий с участием жителей старше 14 лет, количество участников
мероприятий старше 14 лет - 10710 человек. С начала 2025 года (за 9 месяцев)
проведено 28 мероприятий, количество участников мероприятий старше 14 лет - 21526
человек. Проведены следующие мероприятия:

1. Общественные слушания -  0.
2. Общественные обсуждения — 1 мероприятие (общественное обсуждение по

определению перечня общественных территорий, подлежащих первоочередному
благоустройству в 2026 году) -  982 участника.

3. Анкетирование -  0.
4. Форумы -  0.
5. Опросы — 1 мероприятие (опрос населения в ПОС «Благоустройство Сквера

Труда и Победы») -  350 участников.
6. Интервьюирование -  0.
7. Картирование -  0.
8. Проведение фокус-групп -  0.
9. Работа с отдельными группами пользователей -  0.
10. Организация проектных семинаров, организация проектных мастерских

(воркшопов) -  0.
И . Проведение дизайн-игр -  0.
12. Организация проектных мастерских со школьниками и студентами — 0.
13. Проведение оценки эксплуатации территории, консультирование -  13

мероприятий (заседание общественной комиссии с участием общественности) -  194
участника.

14. Проведено иных публичных мероприятий на реализованных объектах -1 3 , в том
числе:

-  Масленичные гуляния в парке Гагарина - 2000 участников;
-  День защиты детей в парке Гагарина -  3000 участников;
-  День соседей в парке Г агарина -  1900 участников;
-  Открытие мотосезона на Дворцовой площади -  200 участников;
-  День России в парке Гагарина -  1000 участников;
-  Акция «10 000 шагов» в парке Гагарина -  1000 участников;
-  Всероссийский субботник в парке Гагарина, на Дворцовой площади, в

Комсомольском сквере -  250 участников;
- День ВСМПО и День Молодежи в парке Г агарина -  5000 участников;
-  Концертная программа «Музыкальный калейдоскоп» в парке Гагарина -  200

участников;
-  Фестиваль семейного творчества «Липовый цвет» в парке Гагарина -  300

участников;
-  Акция «150 метров единства», посвященная Дню флага России, на

общественной территории возле ВСАМТ -  100 участников;
-  День города на общественной территории возле ВСАМТ -  5000 участников;
-  Соревнования по трюковому самокату на общественной территории возле

ВСАМТ -  50 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 21526 человек старше 14 лет.

Проведено мероприятий с участием жителей до 14 лет -  4, в том числе:
-  Масленичные гуляния в парке Гагарина -  1000 участников;
-  День защиты детей в парке Г агарина -  2000 участников;
- День города на общественной территории возле ВСАМТ -  2000 участников;
-  Соревнования по трюковому самокату на общественной территории возле

ВСАМТ -  50 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 5050 человек младше 14 лет.

Количество мероприятий по вовлечению граждан 14 лет и старше с начала 2025 года
составляет 28, количество участников мероприятий - 21526 человек, доля жителей МО
14 лет и старше, вовлеченных в реализацию проекта, составляет 60,4%, план на 2025
год не установлен.

Решение комиссии: признать работу по вовлечению граждан Верхнесалдинского
муниципального округа в реализацию регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды на территории Свердловской области» за 3 квартал 2025
года (январь-сентябрь 2025 года) удовлетворительной - принято единогласно.

2. Заместитель Главы Администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б. Душин
доложил: Законом Свердловской области от 03 декабря 2024 года № 131-03 «Об
областном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» предусмотрена
субсидия в размере 41 421,5 тыс.руб. на благоустройство общественной территории
Верхнесалдинского муниципального округа в 2025 году, в местном бюджете на данное
мероприятие предусмотрено финансирование в размере 17 752,2 тыс.руб.. Общий
объем финансирования на 2025 год -  59 173,7 тыс.руб..
В 2025 году проводятся работы по третьей очереди второго этапа комплексного
благоустройства общественной территории, прилегающей к Верхнесалдинскому
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку автомобильной дороги по ул.
Энгельса в г.Верхняя Салда. Работы по благоустройству данной территории
планируется полностью завершить в 2025 году.
В рамках третьей очереди второго этапа благоустройства в 2025 году планируются:
устройство тротуаров, дорожек, велодорожек, площадок, газонов, детской
площадки, спортивных площадок, установка скамеек, урн, парковых качелей,
сцены, уличного экрана, световой арки, светодиодного фонтана, ротонды, навеса,
торгового павильона, ограждения, озеленение, наружное электроосвещение,
видеонаблюдение.
Работы по благоустройству осуществляются в рамках муниципального контракта с
ООО ИСК «Энергия» (г.Екатеринбург) от 27.03.2023 № 31. Срок проведения работ по
контракту - с 10.02.2025 по 01.10.2025.
На текущий момент выполнено 97,8% от общего объема работ по контракту
(установлены сцена, кованая беседка-ротонда, торговый павильон и световая арка,
светодиодный фонтан, уличный светодиодный экран, подиум, часть ограждения парка,
камеры видеонаблюдения, светильники, спортивное оборудование, детское игровое
оборудование, парковые качели, скамейки, подготовлено асфальтобетонное основание,
резиновое покрытие, щебеночное основание, часть газонов, проведена укладка
бортовых камней и плитки, озеленение). Для целей своевременной закупки МАФ в
марте 2025 года выплачен аванс в размере 13 000,0 тыс.руб., а также проведена оплата
выполненных работ (с учетом выплаченного ранее аванса). В общей сложности
оплачено 57 222,6 тыс.руб. (96,7% от общей суммы, подлежащей оплате по контракту
в 2025 году).
В период с 21.04.2025 по 12.06.2025 проведено онлайн-голосование на единой
федеральной платформе за объекты, подлежащие благоустройству в рамках
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в
первоочередном порядке в 2026 году. По Верхнесалдинскому муниципальному
округу участие в голосовании приняли 11112 человек. Целевой показатель (10733
участника) выполнен на 103,5%. По итогам голосования большинство голосов (9687)
набрала общественная территория - Сквер Труда и Победы.

30.07.2025 направлена заявка на участие в отборе на предоставление субсидий
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, в рамках государственной программы
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской области»
на формирование современной городской среды в целях реализации национального
проекта «Инфраструктура для жизни» на условиях софинансирования их федерального
бюджета по благоустройству территории «Сквер Труда и Победы» на 2026 год (на
сумму ОБ 108 490,2 тыс.руб.).

На основании протокола заседания комиссии Министерства энергетики и ЖКХ
Свердловской области по проведению отбора заявок муниципальных образований
на предоставление субсидий и иных межбюджетных трансферов из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, в рамках государственной программы «Формирование
современной городской среды на территории Свердловской области» в 2026 году
от 14.08.2025 № 8 Верхнесалдинский муниципальный округ допущен к участию во
втором этапе отбора заявок.

Решение комиссии: признать работу по благоустройству общественных
территорий за январь-сентябрь 2025 года удовлетворительной - принято единогласно.

Протокол вела секретарь Комиссии

Председатель Комиссии А.В. Маслов

Л.Ю. Софронова